[image: gerb mini]
Российская Федерация
 Администрация муниципального района
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  26.05.2023 № 169п
   рп. ИскателейО мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» в летний период 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации и статьей 4.6 Закона НАО от 17.02.2010 № 8-оз «О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления на территории Ненецкого автономного округа», п. 3.8. Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Заполярного района, для личных и бытовых нужд, утвержденных постановлением Администрации Заполярного района от 28.09.2020 № 195п в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории муниципального района «Заполярный район», охране их жизни и здоровья, Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Утвердить План мероприятий по охране жизни людей на водных объектах на территории муниципального района «Заполярный район» на 2023 год (прилагается).
2.	Запретить купание граждан на водных объектах общего пользования (водоемах и реках) на территории муниципального района «Заполярный район», не оборудованных для массового отдыха.
3.	Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа»:
3.1.	Издать правовые акты, которыми утвердить планы мероприятий по охране жизни людей на водных объектах подведомственных территорий на 2023 год;
3.2.	Принять необходимые меры по установке предупреждающих аншлагов с информацией о запрете купания в опасных местах;
3.3.	Установить владельцев и определить границы размещения организованных мест массового отдыха. Копии постановлений предоставить в сектор ГО и ЧС, ООП, мобилизационной работы Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа».
4.	Рекомендовать владельцам мест массового отдыха до начала купального сезона привести состояние мест для купания в соответствие с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Ненецком автономном округе, утвержденными постановлением администрации НАО от 17.07.2012 № 199-п.
5.	Рекомендовать Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа организовать в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей при государственных образовательных организациях проведение профилактической и разъяснительной работы о правилах поведения на воде и оказания первой помощи пострадавшим.
6.	Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенным на территории муниципального района «Заполярный район»:
6.1.	Провести совещания в трудовых коллективах, на которых рассмотреть вопросы по организации охраны жизни работников на воде;
6.2.	При проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых и других массовых мероприятий на водных объектах назначать лиц, ответственных за безопасность работников на воде и охрану окружающей среды;
6.3.	Согласовывать проведение данных мероприятий с ГУ МЧС России по Ненецкому автономному округу.
7.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального района «Заполярный район» по общим вопросам Мухина А.Ю.
8. Отделу делопроизводства и документооборота Администрации Заполярного района обеспечить направление настоящего постановления главному федеральному инспектору по Ненецкому автономному округу, Управление гражданской защиты и обеспечения пожарной безопасности Ненецкого автономного округа, Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, Главное управление МЧС России по Ненецкому автономному округу, УМВД России по Ненецкому автономному округу, главам поселений Заполярного района Ненецкого автономного округа, МКУ ЗР «Северное», МП ЗР «Севержилкомсервис» и МП ЗР «Северная транспортная компания».
9.	Настоящее постановление за исключением пункта 2 вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию. Пункт 2 настоящего постановления вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Администрации
Заполярного района                                                                                         Н.Л. Михайлова

Утвержден
постановлением Администрации
 муниципального района «Заполярный район»
 Ненецкого автономного округа»
[bookmark: _GoBack]от 26.05.2023 № 169п

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ
НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
НА 2023 ГОД
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Проведение совещания с руководителями заинтересованных предприятий и организаций но вопросу: «О мерах по обеспечению безопасности людей на водоемах» с разработкой и утверждением соответствующих мероприятий
	до 10.06.2023
	главы поселений

	2.
	Установление владельцев, определение границы размещения организованных мест для купания на территориях поселений и организация места массового отдыха населения на водных объектах (при наличии необходимости в организации подобных мест)
	до 15.06.2023
	главы поселений

	3.
	Приведение организованных мест для купания в соответствие с требованиями безопасности людей на воде
	до 15.06.2023
	владельцы организованных мест для купания

	4.
	Комплексная проверка:
- водных объектов для массового купания граждан с освидетельствованием;
- баз стоянок для маломерных судов на предмет пригодности их к эксплуатации с освидетельствованием
	По отдельному плану
	главы поселений, владельцы организованных мест для купания, ГУ МЧС России по НАО

	5.
	Организация дежурства сотрудников полиции общественной безопасности в организованных местах для купания, а также в выявленных неорганизованных мест массового отдыха населения на водных объектах
	По отдельному плану
	владельцы организованных мест для купания, УМВД РФ по НАО

	6.
	Осуществление контроля за безопасностью плавания маломерных судов (по предотвращению случаев использования гражданами маломерных судов, не прошедших регистрацию, технический осмотр,  не имеющих бортовых номеров и индивидуальных спасательных средств, а также случаев использования судов судоводителями, не имеющими права управления маломерным судном)
	По отдельному плану
	главы поселений. ГИМС ГУ МЧС России по НАО

	7.
	Подготовка мест проведения культурно- массовых мероприятий
	До проведения мероприятий
	главы поселений

	8.
	Обозначение береговых зон водоемов на прилегающей территории поселений опознавательными знаками
	До купального сезона
	главы поселений

	9.
	Информирование населения о мерах безопасности на водных объектах, соблюдении правил безопасного плавания на маломерных судах и мерах безопасности населения на льду в период осеннего ледостава
	До конца года
	Администрации Заполярного района, главы поселений

image1.jpeg